<sup>88</sup> KNÜTEL, R. *Stipulatio poenae*, p. 53 y 54. VISKY, K. *La pena convenzionale... cit.*, p. 601.

<sup>89</sup> Cfr. D. 45, 1, 137, 7 (Ven. 1 stip.): *Si ut aliquid fiat stipulemur, et usitatus et elegantius esse Labeo ait sic subici poenam: "si ita factum non erit": at cum quid ne fiat stipulemur, tunc hoc modo: "si adversus ea factum erit": et cum alia fieri, alia non fieri coniuncte stipulemur, sic comprehendendum: "si non feceris, si quid adversus ea feceris".*

Desde el punto de vista del promitente, la *stipulatio poenae* cumple una función casi coercitiva (*Beugfunktion*)<sup>90</sup>, en el sentido que incita al cumplimiento de la obligación, ya que a través de la *stipulatio poenae* se introduciría una sanción que, en principio, o no existiría o bien, porque la cuantía establecida como pena es mucho mayor al resarcimiento previsto para el caso que no existiera dicha pena y se aplicara la sanción normal, es decir, cumpliría una función de compeler, indirectamente, actos que, de otra manera, no serían coercibles<sup>91</sup>.

En este sentido, especial mención merece la relación entre la *stipulatio poenae* y el principio *alteri stipulari nemo potest* que, como veremos más adelante, resulta capital para el estudio de las *pactiones et stipulationes*, ya que esta forma de constitución de servidumbres generalmente también hace referencia a los herederos de las partes constituyentes y a los posibles sucesivos adquirentes de los predios sobre los que se constituye la servidumbre.

El principio de *alteri stipulari nemo potest* podemos hallarlo claramente expresado en D. 45, 1, 38, 17 (Ulp. 49 Sab.):

*Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servum  
domino, filio patri stipuletur: inventae sunt eius enim  
huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi*

---

D. 46, 5, 11 (Ven. 8 act.): *In eiusmodi stipulationibus, quae "quanti ea res est" promissionem habent, commodius est certam summam comprehendere, quoniam plerumque difficilis probatio est, quanti cuiusque intersit, et ad exiguam summam deducitur.*

Como algunos autores han destacado, la función de la *stipulatio poenae* de reparar la lesión de un interés se fue intensificando con el tiempo. En este sentido, recogen esta función de la *stipulatio poenae*, las I. 3, 15, 7: *Non solum res in stipulatum deduci possunt, sed etiam facta: ut si stipulemur fieri aliquid vel non fieri. et in huiusmodi stipulationibus optimum erit poenam, subicere, ne quantitas stipulationis in incerto sit ac necesse sit actori probare, quid eius intersit (...).*

<sup>90</sup> VOCI, P. *La responsabilità del debitore... cit.*, p. 327. KNÜTEL, R. *Stipulatio poenae... cit.*, p. 43 y 51. ZIMMERMANN, R. *The law of obligations... cit.*, p. 96.

<sup>91</sup> D. 45, 1, 38, 2 (Ulp. 49 Sab.): *At si quis velit factum alienum promittere, poenam vel quanti ea res erit sit potest promittere. Sed quatenus habere licere videtur? Si nemo controversiam faciat, hoc est neque ipse reus, neque heredes eius heredumve successores.*

*adquirat quod sua interest: ceterum ut alii detur, nihil interest mea. Plane si velim hoc facere poenam stipulari conveniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest: poenam enim cum stipulatur quis non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas quaque condicio stipulationis.*

En este fragmento, que se encuentra en plena armonía con Gai. 2, 95 y 3, 103<sup>92</sup>, Ulpiano recoge la prohibición de los contratos a favor de terceros. Nos encontramos ante una prohibición que opera a menos que el tercero sea la persona que ejerce la potestad sobre alguna de las partes contratantes, esto es cuando quien participa en dicha contratación es un hijo de familia o un esclavo.

Se trataría de una regla propia del *ius civile* y que encuentra su razón de ser, desde el derecho más antiguo, en los principios que rigen los contratos verbales<sup>93</sup>, concretamente en la *sponsio*, como son los principios de oralidad, presencia de las partes y congruencia entre pregunta y respuesta, que suponen que la obligación resultante sólo pueda tener efecto respecto de los sujetos que pronuncian los *verba* y no respecto a terceros ajenos a dicha relación<sup>94</sup>.

Pero además de las formalidades propias del contrato verbal, la dilatada vigencia que tuvo este principio hace pensar que, como indicaría el texto de Ulpiano, una justificación de peso para su existencia sería la falta de interés

---

<sup>92</sup> Gai. 2, 95: *Ex his apparet per liberos homines, quos neque iuri nostro subiectos habemus neque bona fide possidemus, item per alienos seruos, in quibus neque usumfructum habemus neque iustam possessionem, nulla ex causa nobis adquiri posse. et hoc est, quod uulgo dicitur per extraneam personam nobis adquiri non posse; tantum de possessione quaeritur, an per liberam personam nobis adquiratur.*

Gai. 3, 103: *Praeterea inutilis est stipulatio, si ei dari stipulemur, cuius iuri subiecti non sumus. unde illud quaesitum est, si quis sibi et ei, cuius iuri subiectus non est, dari stipuletur, in quantum ualeat stipulatio. nostri praeceptores putant in uniuersum ualere et proinde ei soli, qui stipulatus sit, solidum deberi, atque si extranei nomen non adiecisset. sed diuersae scholae auctores dimidium ei deberi existimant; pro altera uero parte inutilem esse stipulationem.*